SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 236, DE 03 DE ABRIL DE 2018.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do
Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos
e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

PORTARIA N.º 056/2018, de 02 de abril de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: EXONERAR, a pedido, do cargo de provimento em comissão
de Chefe do Setor do CRAS Centro, Padrão CC-03, órgão do Departamento
de Prestação Social Básica da Secretaria Municipal de Assistência Social e
de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com
Deficiência (SEMAS), a senhora DAYANE DARLEY SANTOS SOUSA.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE, 02 de abril de 2018.  José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 057/2018, de 02 de abril de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de Chefe
do Departamento de Obras e Estradas, Padrão CC-07, da lotação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (SEINFRA), o senhor JOSÉ
TORRES DE MOURA NETO. GABINETE DO PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de abril de 2018. José Maria
Lucena.

PORTARIA N.º 058/2018, de 02 de abril de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento em comissão de
Chefe do Departamento de Obras e Estradas, Padrão CC-07, da lotação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos (SEINFRA), o se-
nhor FRANCISCO ERANDIR RODRIGUES DE SOUSA. GABINETE
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de
abril de 2018. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 059/2018, de 02 de abril de 2018. O PREFEITO DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento em comissão de
Chefe do Departamento de Juventude, Padrão CC-07, da lotação da Secre-
taria Municipal de Cultura, Desportos e Juventude (SECULDES), o senhor
JOSÉ TORRES DE MOURA NETO. GABINETE DO PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 02 de abril de 2018. José Ma-
ria Lucena.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180028 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1101-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 440.310.683-87. Contratado: HE-
LENA MARIA DE OLIVEIRA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localiza-
do na Rua Onésimo Remígio de Freitas, 3536, Bairro Boa Fé, a ser destinado
ao funcionamento da Unidade Básica de Saúde, através da referida Secretaria
do município de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 11/01/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 6.000,00. Fonte: FMS/PMLN.
Data da assinatura: 11/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180029 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1101-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 360.092.103-72. Contratado: SE-
BASTIÃO MACIEL FILHO. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localizado
no Distrito de Bixopá, Zona Rural, a ser destinado ao funcionamento da Uni-
dade Básica de Saúde da referida localidade, através da referida Secretaria
do município de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 12/01/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 4.800,00. Fonte: FMS/PMLN.
Data da assinatura: 12/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180032 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1201-003DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 752.582.343-04. Contratado: GIO-
VANA DIOGENES MARTINS DE LIMA. Objeto: locação de 01 (um) imó-
vel, localizado na Rua Valderez Gurgel, 1037, Centro, destinado a instalação
da sede do SAMU de Limoeiro do Norte/Ce, através da referida Secretaria
do município de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 12/01/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 30.000,00. Fonte: FMS/PMLN.
Data da assinatura: 12/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180039 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1201-004DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 170.472.184-91. Contratado: ZIL-
DENE ARRAIS DANIEL. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, localizado
na Rua Padre Custódio, 193, Centro, destinado à instalação do Centro de Es-
pecialidades Odontálgicas – CEO, através da referida Secretaria do municí-
pio de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
12/01/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 18.000,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da
assinatura: 12/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180041 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1501-002DL. Contratante: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 035.370.093-21. Contratado:
DIELLY CHAVES MOREIRA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel, locali-
zado na Rua Francisco Remígio, 1078,  Centro, destinado para armazena-
mento e guarda de diversos produtos, através da referida Secretaria do muni-
cípio de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
15/01/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 26.700,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da
assinatura: 15/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180042 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1501-003DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 220.934.783-15. Contratado: RAI-
MUNDO CLUADINO DE MOURA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel,
localizado na Rua Lopes Maranhão, 3309, Santa Luzia, destinado para ins-
talação da Unidade Básica de Saúde, através da referida Secretaria do muni-
cípio de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
15/01/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 18.000,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da
assinatura: 15/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180043 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1601-001DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE (SECSA). CPF Contratado: 037.838.404-06. Contratado: FRAN-
CISCO VANDERLANJO MIRANDA. Objeto: locação de 01 (um) imóvel,
localizado na Rua Lopes Maranhão, 3309, Santa Luzia, destinado para insta-
lação da Unidade Básica de Saúde, através da referida Secretaria do municí-

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 236, de 03 de abril de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos (Respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da

Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

pio de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/01/2018 a 31/12/2018. Valor
R$ 6.420,00. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 16/01/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180051 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1201-005DL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CPF
Contratado: 170.472.184-91. Contratado: RAIMUNDO MARTINS LOBO. Objeto: locação de 01 (um)
imóvel, localizado na Rua Valderez Gurgel, 1049,  Centro, destinado à instalação do Centro de Especiali-
dades Odontálgicas – CEO, através da referida Secretaria do município de Limoeiro do Norte/CE. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 12/01/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 18.000,00. Fonte: FMS/PMLN.
Data da assinatura: 12/01/2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 01020001/2018TP. Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONSULTORIA AD-
MINISTRATIVA JUNTO AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, conforme especificações contidas no
TERMO DE REFERENCIA. Vencedor: A&C ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE LTDA, com o
valor total de R$ 60.000,00(Sessenta Mil Reais). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homo-
logo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS. LIMOEIRO
DO NORTE - CE, 03 de abril de 2018. MAURILO MAIA DE FREITAS – Presidente da Comissão de
Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20187042. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 09020001/2018IN. CONTRATAN-
TE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): COGERH - COMPANHIA
DE GESTAO DOS RECURSOS HIDRICOS. OBJETO: FORNECIMENTO DE AGUA BRUTA PARA
ATENDER O ABASTECIMENTO DE AGUA NA SEDE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE
DURANTE O ANO DE 2018. VALOR TOTAL: R$ 314.580,00 (trezentos e quatorze mil, quinhentos
e oitenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade 1401.171221701.2.064 Ge-
renciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 314.580,00. VIGÊNCIA: 02
de Abril de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 02 de Abril de 2018.

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATOS: Nº 20187042 E 20187043. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 22020001/2018PP –
SRP, CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO, CONTRATADOS: ICAVEL
– IGUATU CAVALCANTE VEICULOS LTDA - CNPJ Nº 63.373.955/0003-76;  CARIRI COMERCIAL
DE MOTOS LTDA -CNPJ Nº 07.256.867/0001-51. FUNTAMENTAÇÃO LEGAL: PROCESSO DE
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº Nº 22020001/2018PP – SRP, ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 22020001/2018, EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº. 8.666/93, LEI
123/2006, LEI 147/2014 E SUAS ALTERAÇÕES C/C OS TERMOS DA LEI Nº. 10.520/02. OBJETO
DO CONTRATO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE CARROS E MOTOCICLE-
TAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE LIMOEIRO DO NORTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFE-
RÊNCIA, CONSTANTE DO ANEXO I DO PRESENTE EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº.
22020001/2018PP – SRP. VALORES: CONTRATO Nº 20187043 valor R$ 139.180,00 (cento e trinta e
nove mil cento e oitenta reais) E CONTRATO Nº 20187042 valor R$ 29.352,00 (vinte e nove mil trezen-
tos e cinquenta e dois reais). VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14.01.171220100.2.064 Elemento de despesa: 4.4.90.52.00. DATA DA ASSINATURA: 16 de março de
2018. Limoeiro do Norte/CE, 03 de Abril de 2018. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, SUPE-
RINTENDENTE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LIMOEIRO DO NORTE/CE.

TERMO DE ANULAÇÃO

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto Sr. Francisco Valdo Freitas de Lemos,
no uso de suas atribuições legais, em especial o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada,
em especial em seu art. 49, CONSIDERANDO a documentação contida nos autos do processo de licita-
ção tombada na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o Nº 15030001/2018PP, que tem por objeto
é AQUISIÇÃO DE CLORO PASTILHA DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NO TERMO DE REFERÊNCIA.

CONSIDERANDO que verificou-se no falha na descrição do objeto a ser contratado, sendo necessá-
rio sua modificação, na qual a anterior não atende aos serviços realizados, e sendo este o meio balizador e

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 236, de 03 de abril de 2018.

- Página  3 -

norteador para maior amparo e julgamento objetivo, desta forma, não estaria
guardando segurança quanto ao balizamento e referência advinda do referido
instrumento;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de novas medidas quanto a
alterações do orçamento básico, sobretudo, da especificação do item do Pro-
jeto Básico/Termo de Referência, e tendo tais constatações sido evidenciadas
no decorrer do certame;

CONSIDERANDO que o presente processo licitatório é amparado pelos
princípios basilares da administração pública, bem como das leis correspon-
dentes, tais como a isonomia, legalidade, da impessoalidade, da moralidade,
da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao
instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são corre-
latos;

RESOLVE:

ANULAR, a licitação na modalidade Pregão Presencial sob o nº
15030001/2018PP, para que sejam feitas as devidas correções e sejam sana-
das as falhas apontadas, de forma a atender a finalidade do objeto pretendido,
bem como ao atendimento as exigências legais e aos princípios ao qual nos
encontramos vinculados;

Ao Pregoeiro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do
Norte, para a devida publicação e ciência aos interessados.

Limoeiro do Norte/CE, 02 de abril de 2018.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 236, de 03 de abril de 2018.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente.

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete.

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2018-04-03T11:10:15-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313